UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ XÂY DỰNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3634/SXD-QLHT Lạng Sơn, ngày 05 tháng 10 năm 2025

V/v tập trung ứng phó khẩn cấp

bão số 11 năm 2025

Kính gửi:

 - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Lạng Sơn;

- Ban Quản lý Khu Kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh;

- UBND các xã, phường;

- Ban Quản lý bảo trì công trình xây dựng;

- Công ty Cổ phần BOT Bắc Giang - Lạng Sơn;

- Công ty Cổ phần Cao tốc Hữu Nghị - Chi Lăng;

- Công ty Cổ Phần cấp thoát nước Lạng Sơn;

- Công ty Điện lực Lạng Sơn;

- Các đơn vị kinh doanh vận tải, bến xe trên địa bàn tỉnh;

- Các đơn vị quản lý bảo trì đường bộ (có danh sách kèm theo).

Thực hiện Công điện số 186/CĐ-TTg ngày 04/10/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc chủ động ứng phó bão số 11 năm 2025; Công điện số 72/CĐ-

BXD ngày 02/10/2025 của Bộ Xây dựng về việc tập trung chủ động ứng phó với

bão số 11; Công văn số 2212/UBND-KTCN ngày 05/10/2025 của UBND tỉnh

về việc chủ động ứng phó bão số 11 năm 2025.

Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng Thủy văn quốc gia; Đài Khí tượng

Thủy văn tỉnh Lạng Sơn, hồi 10 giờ ngày 04/10, vị trí tâm bão ở vào khoảng 18,2

độ Vĩ Bắc; 116,0 độ Kinh Đông, trên khu vực Bắc Biển Đông, cách đảo Hải Nam

(Trung Quốc) khoảng 570km về phía Đông Đông Nam. Sức gió mạnh nhất vùng

gần tâm bão mạnh cấp 11 (103-117km/giờ), giật cấp 14. Di chuyển theo hướng

Tây Tây Bắc, tốc độ khoảng 25km/h. Dự báo tại tỉnh Lạng Sơn từ chiều 05/10

đến tối 07/10, các khu vực trong tỉnh Lạng Sơn có mưa vừa, mưa to và dông với

lượng phổ biến (100 – 200)mm, cục bộ có nơi mưa rất to trên 300mm.

Nhằm chủ động phòng, chống lụt bão và hạn chế thiệt hại, Sở Xây dựng

đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Lạng Sơn

- Chỉ đạo các Đồn Biên phòng và lực lượng quân sự cơ sở theo dõi chặt

chẽ diễn biến bão, mưa lớn; duy trì thông tin, báo cáo thường xuyên về Ban Chỉ

huy Phòng thủ dân sự tỉnh. Tổ chức kiểm tra an toàn các tuyến đường tuần tra

biên giới, kịp thời phát hiện, báo cáo sự cố sạt lở, ách tắc, hư hỏng công trình để

phối hợp xử lý.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, huy động lực lượng, phương

tiện để hỗ trợ công tác ứng phó, sơ tán dân và cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu của

2

UBND tỉnh và Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh.

2. UBND các xã, phường

- Tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến của cơn bão số 11 trên các bảng tin

dự báo, cảnh báo của cơ quan chuyên môn, diễn biến tình hình thời tiết, thông

tin kịp thời để chủ động trong công tác phòng tránh; tập trung chỉ đạo ứng phó

với bão và mưa lũ, lũ quét, sạt lở đất đá do mưa bão gây ra.

- Tăng cường kiểm tra, tổ chức trực ban 24/24h theo Kế hoạch số

141/KH-UBND ngày 26/5/2025, Phương án số 67/PA-UBND ngày 04/8/2025

của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2025; Kế hoạch số 43/KH-SXD ngày 22/4/2025

của Sở Xây dựng về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025 đối

với kết cấu hạ tầng đường bộ.

- Kiểm soát chặt chẽ và bổ sung các biển cảnh báo những đoạn đường hay

bị ngập úng, ngầm tràn, đường dân sinh qua suối, những vị trí sạt lở, các vị trí

cầu, cống có nguy cơ gây tắc đường để có phương án phòng, chống, khắc phục

kịp thời. Chủ động bố trí lực lượng trực gác tại các nơi xung yếu, chuẩn bị vật

tư, phương tiện theo phương châm “4 tại chỗ”, sẵn sàng sơ tán dân cư khỏi khu

vực nguy hiểm, xử lý sự cố phát sinh.

- Báo cáo nhanh khi xảy ra thiệt hại, các sự cố công trình hạ tầng giao

thông, công trình công cộng trên địa bàn để Sở Xây dựng tổng hợp, tham mưu

UBND tỉnh chỉ đạo xử lý.

3. Các Ban Quản lý dự án, Ban Quản lý bảo trì công trình xây dựng

- Tổ chức kiểm tra, rà soát toàn bộ các công trình đang thi công, công

trình hạ tầng thuộc phạm vi quản lý; chỉ đạo nhà thầu triển khai biện pháp che

chắn, bảo vệ công trình, thiết bị, vật tư. Xây dựng lịch trực bão 24/24h trong

thời gian trước, trong và sau bão.

- Bố trí lực lượng, phương tiện thường trực tại các vị trí xung yếu, cầu,

cống, hầm chui, các tuyến đường trọng điểm; sẵn sàng khắc phục sự cố, bảo

đảm an toàn công trình và giao thông trong thời gian bão, mưa lũ.

- Tăng cường chế độ thông tin, báo cáo nhanh về tình hình công trình, đặc

biệt tại các vị trí có nguy cơ sạt lở, ngập úng để có phương án giải quyết kịp thời.

4. Các Chủ đầu tư, nhà thầu thi công công trình xây dựng, Công ty

Cổ phần Cao tốc Hữu Nghị - Chi Lăng

- Chủ động theo dõi diễn biến bão, mưa lũ; tăng cường công tác tuần

đường, kiểm tra công trình, thiết bị, vật tư trên công trường. Tổ chức lực lượng

trực gác 24/24h; chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, máy móc, thiết bị, vật

tư dự phòng, sẵn sàng ứng phó kịp thời khi xảy ra sạt lở, ách tắc giao thông, hư

hỏng công trình.

- Duy trì lực lượng cơ động, phối hợp với các cơ quan chức năng trong

công tác phân luồng, đảm bảo giao thông và cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu của

UBND tỉnh.

- Thực hiện chế độ báo cáo nhanh, kịp thời về tình hình thi công và sự cố

3

phát sinh.

5. Các đơn vị quản lý bảo trì đường bộ, Công ty CP BOT Bắc Giang -

Lạng Sơn

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến bão trên các tuyến đường được giao quản lý;

chủ động triển khai phương án phòng, chống và khắc phục sự cố công trình giao

thông đường bộ.

- Bổ sung, cắm biển cảnh báo, rào chắn tại các vị trí nguy hiểm; bố trí lực

lượng, phương tiện, vật tư theo phương châm “4 tại chỗ” để xử lý kịp thời sự cố,

không để ùn tắc giao thông kéo dài.

- Tổ chức lực lượng trực ban 24/24h trong suốt thời gian bão, lũ; thực

hiện chế độ báo cáo hàng ngày hoặc báo cáo đột xuất ngay khi có sự cố về Sở

Xây dựng để được chỉ đạo giải quyết.

6. Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Lạng Sơn

- Tổ chức kiểm tra hệ thống thoát nước, cống rãnh tại các khu vực đô thị,

khu dân cư tập trung; bố trí thiết bị bơm, vật tư, phương tiện để tiêu thoát nước

kịp thời, hạn chế ngập úng, ách tắc giao thông.

- Kiểm tra, chặt tỉa, thu dọn cây xanh đô thị có nguy cơ gãy đổ, ngã vào

công trình hạ tầng, công trình giao thông; chuẩn bị lực lượng, phương tiện thu

dọn khắc phục sự cố ngay sau bão, bảo đảm giao thông thông suốt và an toàn

cho người dân.

- Bố trí lực lượng ứng trực 24/24h trong thời gian bão, phối hợp chặt chẽ

với UBND các xã, phường và các cơ quan liên quan trong công tác phòng,

chống và khắc phục hậu quả thiên tai.

7. Công ty Điện lực Lạng Sơn

- Rà soát, kiểm tra, gia cố hệ thống lưới điện, trạm biến áp, cột điện và

đường dây trên địa bàn; kịp thời phát hiện, xử lý nguy cơ mất an toàn trong mưa

bão. Chủ động xây dựng phương án đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định;

chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư dự phòng, sẵn sàng khắc phục nhanh sự

cố mất điện, đặc biệt tại các cơ sở y tế, trạm bơm tiêu úng, khu vực trọng điểm.

- Phối hợp với Công ty Cấp thoát nước Lạng Sơn và UBND các xã,

phường trong việc chặt tỉa, thu dọn cây xanh có nguy cơ đổ, gãy vào đường dây

điện, bảo đảm an toàn điện và thông suốt giao thông.

- Chủ động thực hiện phương án cắt điện tại những khu vực ngập sâu, có

nguy cơ mất an toàn, đồng thời kịp thời báo cáo về Sở Xây dựng và Ban Chỉ

huy Phòng thủ dân sự tỉnh để chỉ đạo xử lý.

8. Các đơn vị kinh doanh vận tải, bến xe trên địa bàn tỉnh

- Căn cứ tình hình diễn biến của thời tiết, chủ động có phương án tạm

dừng các hoạt động vận tải đường bộ trong thời gian thời tiết xấu nhằm đảm bảo

an toàn cho tính mạng con người và tài sản, sẵn sàng phương án chuyển tải hành

khách trong trường hợp có sự cố đặc biệt xảy ra.

- Chủ động theo dõi, nắm bắt tình hình diễn biến của mưa, bão trên các

4

phương tiện thông tin đại chúng, chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền để có

phương án kinh doanh vận tải phù hợp; việc đưa phương tiện tham gia kinh

doanh vận tải khi thời tiết xấu (mưa to, gió lớn, tuyến đường vận chuyển bị sạt

lở, ngập lụt…) phải tuân thủ theo phương án tổ chức, điều tiết giao thông của cơ

quan, lực lượng chức năng tại địa phương; trước khi đưa xe vào hoạt động kinh

doanh vận tải phải theo dõi tình hình dự báo thời tiết, khảo sát lộ trình tuyến

đường, địa điểm nơi đến nhằm đảm bảo an toàn cho người và phương tiện.

- Căn cứ điều kiện thời tiết, cơ sở hạ tầng để xây dựng phương án tổ chức

hoạt động vận chuyển khành khách, hàng hóa có hành trình đi qua các vùng bị

ngập sâu, các tuyến đường bị sạt lở, tuyến đường nguy hiểm không đảm bảo an

toàn, các khu vực dự báo có bão đổ bộ (trừ các phương tiện được huy động thực

hiện nhiệm vụ phòng chống thiên tai).

- Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, các cơ quan có thẩm

quyền bố trí phương tiện, lái xe tham gia hỗ trợ phòng chống thiên tai tại địa

phương khi có yêu cầu.

- Các Bến xe theo dõi tình hình hoạt động vận tải trên tuyến, phối hợp với

các đơn vị vận tải có phương tiện hoạt động tại bến để có giải pháp vận tải đảm

bảo an toàn giao thông trong đợt mưa bão.

9. Chế độ thông tin, báo cáo

Các đơn vị báo cáo kết quả triển khai trước 17h00 hằng ngày trong thời

gian bão lũ về Sở Xây dựng theo địa chỉ sau:

- Email: qlhtxdgt@gmail.com;

- Số điện thoại trực ban:

+ Ông Hoàng Viết Đông – Phó Giám đốc Sở: 0913.327.768;

+ Ông Nguyễn Đình Trung – Trưởng phòng Quản lý hạ tầng xây dựng và

giao thông: 0918.991.266.

Sở Xây dựng trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Xây dựng (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Cục ĐBVN (b/c);

- BCH PTDS tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, ban thuộc Sở;

- Website Sở;

- Lưu: VT, QLHT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Viết Đông

mailto:qlhtxdgt@gmail.com

		2025-10-06T07:59:12+0700

		2025-10-06T08:00:08+0700